
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 20 DEL  30/04/2024  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI CONTROLLI A 

CAMPIONE NEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL’ART. 52 DEL D.L. N. 36 DEL 

31.03.2023. 
 
 L’anno 2024 addì 30 del mese di Aprile convocato per le ore 09.00 e seguenti, nella sala delle adunanze, il 

Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Prima convocazione. Prima 
 
All’appello risultano: 
 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Frau Luigi Si 

Cabras Silvia No Lilliu Susanna No 

Caruso Luigi Si Magi Francesco Si 

Congiu Francesco Si Melis Carla No 

Corda Silvano No Meloni Gavino Si 

Coronas Maria Lucia Si Nasca Michele Si 

Cugis Erica Si Piano Stefano Si 

Demuru Efisio No Piga Beniamino No 

Dessì Francesco No Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Giuseppe Si Serreli Rita Si 

Frongia Pietro Si   

    

Presenti 14  Assenti 7  

 
Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Sorgia Silvia, Baire Giuseppe, Garone katiuscia, Marras Gianluigi; 
 
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  
 
Il Presidente del Consiglio, Magi Francesco, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 
della riunione, dichiara aperta la seduta; 
 
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Coronas Maria Lucia, Caruso Luigi; 
 
La seduta è trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

-   Abbandonano l’aula i Consiglieri Dessì F. e Corda S.; 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Magi F., introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI CONTROLLI A CAMPIONE NEGLI AFFIDAMENTI 
DIRETTI AI SENSI DELL’ART. 52 DEL D.L. N. 36 DEL 31.03.2023.” e invitala Segretaria Comunale (proponente) ad 
illustrarlo; 
 
- A seguito dell’esposizione del Segretario Comunale, il Presidente del Consiglio invita il Presidente della 1^ 
Commissione Consiliare Permanente “Affari Istituzionali” a riferire in merito; 
 
La Consigliera Cugis E., in qualità di Presidente della citata Commissione Consiliare riferisce che i componenti della 
maggioranza della Commissione da lei presieduta si sono pronunciati favorevolmente mentre i componenti della 
minoranza si sono astenut; 
 
Il Presidente, preso atto che non vi sono richieste d’intervento dichiara chiusa  la discussione e pone in votazione la 
proposta di seguito formulata; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la L. R. 2/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il D.U.P., la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.03.2024 della nota di aggiornamento al D.U.P., esecutive ai 
sensi di legge, per gli esercizi finanziari  2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 15.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 20.03.2024, avente ad oggetto l’approvazione del P.E.G.  
2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.78 dell’11.04.2024 avente ad oggetto l’approvazione il Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O); 

 
Premesso che il Comune ha autonomia statutaria, normativa, organizzativa, impositiva e finanziaria, da esercitare 
in conformità al quadro normativo vigente; 
 
Richiamate in merito le seguenti norme: 

- art. 117, sesto comma della Costituzione, per il quale “La potestà regolamentare spetta allo 
Stato nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle Regioni. La potestà regolamentare 
spetta alla Regione in ogni altra materia. I Comuni, le Province e le Città metropolitane hanno 
potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle 
funzioni loro attribuite; 

- art. 4, primo comma, della legge 5 giugno 2003, n. 131, per il quale “I Comuni, le Province e le Città 
metropolitane hanno potestà normativa secondo i principi fissati dalla Costituzione. La potestà 
normativa consiste nella potestà statutaria e in quella regolamentare”; 

 
Appurato che l’esercizio della potestà regolamentare, riconosciuta in capo alle Amministrazioni Comunali ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, è esercitabile anche in materia di contratti 
pubblici; 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

Evidenziato che, in linea generale i Regolamenti Comunali, appartenendo alla categoria delle fonti 
normative subordinate, devono essere sottoposti ad un continuo e costante aggiornamento in funzione della 
loro armonizzazione alle disposizioni della Unione Europea, nazionali e regionali sovraordinate, e che hanno la 
precipua esigenza di introdurre una normativa specifica di tipo operativo e/o organizzativo; 

 
Preso atto che l’art. 52. del nuovo codice degli appalti, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, relativamente al “Controllo 
sul possesso dei requisiti” riporta testualmente che: 
 

1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno. 

1. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 
Ravvisata la necessità di dotare l’ente di un apposito regolamento sui controlli a campione nell’ambito degli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, con l’obiettivo di adeguare le procedure amministrative adottate 
alle novità normative di recente introduzione e al fine di semplificare le procedure stesse fissando indirizzi di 
carattere univoco idonei a consentire ai vari Settori dell’Ente di espletare, con modalità uniforme, le procedure 
verifica dei requisiti degli  operatori economici che partecipino a procedure di affidamento; 
 
Visto il testo predisposto a tale scopo dal Segretario Comunale condiviso con il Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici , composto da n. 8 articoli, e ritenuto di poterlo approvare quale allegato parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione; 
 
Preso atto che la presente proposta, unitamente al Regolamento allegato, è stata preventivamente inviata ai 
Responsabili di Servizio dell’Ente al fine di assicurarne massima                                                                                                              conoscenza e condivisione; 
 
Riconosciuta la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie e regolamentari; 

 
Preso atto che il Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art.  49 del D.L. gs 267/20000, ss.mm.ii.   
 
Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Presidente, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento posto all’ordine del 
giorno; 
-  Consiglieri presenti: n°14 
 
Con votazione unanime dei presenti, 
 

DELIBERA  
 

-  La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 
DI APPROVARE il Regolamento Comunale sui controlli a campione nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art. 52. del nuovo codice degli appalti, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che si 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 4 

 

compone di n.8 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI DARE ATTO che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della relativa deliberazione di 
approvazione; 

 
DI DISPORRE che il Regolamento, successivamente venga pubblicato nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 20 del 30/04/2024 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to Magi Francesco 

 

  
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 
 
 

       

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 


